MDXXV.

In tumultu illo a magna hominum agrestium multitudine
per Thuringiam excitato Gregorius, Abbatum ultimus, post-
quam XXVIII. annos muneri praefuerat, summo terrore
percussus celeri fuga Weisenburgum arcem et villam genti-
litiam cum magna opum vi petiit. Vid. Schardius Tom. II.
cap. 3. Lib. L. II. cap. 10.

Quoniam litterae, quibus Anno Archiepiscopus Col-
oniensis, Abbatiae conditor, bona huic assignata definitiuit,
admodum mutilatae aliquoties prodierunt; non ingratum
eruditio lectori fore putauimus, si eas ex apographo, quod
ad ipsum exemplar Annonianum effungi curauit David Aquila,
paulo correctiores adjungeremus. Quales igitur nuper in
bibliotheca nostra scholastica ad calcem libri a Platina de Vitis
Ponti-

Pontificum scripti, mihi inopinanti obtigerunt, tales trado,
et quidem collatas cum iis, quas exhibent Libius in Salfel-
diogr. Schlegel in Schediasmate de Nummis ant. Salfeld.
Schamelius in Descriptione Abbatiae Salfeld. et Falckenstein
in Chron. Thuring.

Fundatio et ¹ dotatio Monasterii Salueldensis. ²

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis: Anno Secundus diuina dispensante clementia Coloniensis Archiepiscopus. Nouerit electorum ³ fides omniumque sanctae matris Ecclesiae filiorum praesens et in omne seculum ⁴ successura christianitas, qualiter ego Anno Secundus, gratia Dei Coloniensis Archiepiscopus de proprietate cuiusdam nobilis feminae, nomine ⁵ Richezett in ^{*)} pago, qui dicitur Salueld, justa et legitima inter-

1. Schleg. donatio. 2. adjectit Lib. Ordinis S. Benedicti. 3. Falckenst. Sede.

4. Scham. Successum. 5. Lib. Richezett. Scham. et Falck. Richeza.

^{*)} pago, qui] Caeteri oppido, quod. Non dubito, quin harum litterarum arbitri causas odoraturi sint, quare ii, in quorum manibus olim autographum fuit, veram lectionem corruperunt atque depravauit. Nonnihil detrahi arbitrati sunt Salfeldiae, si, ad vndeclimum usque seculum, ad tristem pagi sortem fuisset depreesa; ignari profecto erant vistatae tunc temporis vocis pagi significationis, qua regionem, saepe magnam et amplam denotavit. Rationes, quibus adducor, ut ab Annone hoc sensu *paganum* accipiam putem, has sunt. Primum Salfeldia unum e diuerticulis fuit, ubi reges atque imperatores nonnunquam multis defatigati laboribus requieuerunt. Inde plura, vt pote in villa regia, adfuerint hunc in finem exstruxta aedificia necesse est. Quia et castellis manitam fuisse Salfeldiam, ut ex nonnullis argumentis ita et inde liquet, quod infra inter testes est Burchardus, *ipsius loci adlocutus*, sive praefectus, aut, ut seculo secuto appellati sunt, Burggraffius. Vid. Kreysigs Beytrage zur Hist. der Chur, u. F. S. Lande P. I. p. 299. Deinde et Etzo Comes Palatinus non is fuit, qui ab Henrico II. Imperatore munere tam leniusculo, quale Salfeldia vicus fuisset, deliniri potuisset. Tandem Richezam reginam post auspiciatam ex Polonia fugam cum opibus suis in tenui squalidoue vico confessisse vix credibile est. Iure igitur *Pagus Salfeld* in tabula Zolmanni geographicâ suum obtinuit locum.

interueniente conditione, a me jure perpetuo et secura liberalitate, absque contradictione possessa, ad salutem omnium credentium, summae et individuae Trinitati, eiusque praecipuis testibus, et nostris tutoribus Petro et Paulo cum sanctis omnibus monasterium constitui. *) Id autem monasterium primo adhuc ritu canonico excolendum institui: Deinde melioribus votis superna dispensante clementia ad religionem magis attendens Regulari familiae et spiritualibus filiis domum nostram disposuimus. Hunc autem locum eo ardenter caelesti perurgente desiderio aedicare

*) Id autem — disposuimus.] Habet haec verba Libius, sed ad marginem adiecta; apud Schieg. Schamel. atque Falck. desiderantur. Cum igitur clare atque perspicue ipse Anno monasterium se ritu canonico excolendum instituisse significet, plane non video, qua ratione tam multa, facta et commentitia Libius de ecclesia collegiata Canonicorum regularium, inde a Carolo Magni temporibus fundata, garrisce potuerit. Schlegelio atque Schamelio, qui eum temere sequuntur, eo minus venia danda est, si incorrupto litterarum Annonis exemplari vni sint, verbaque illa consulto omiserint. Schamelio quidem de eccl. Can. reg. illudit Falckensteinius, camque a Carolo Magno anno 810. hortatu Lullii, qui 787. diem obiit, fundari potuisse negat; caeterum vero Annonis litteras ipso Schamelio inquinatores dedit. Res omnis ita se habere videntur: Richeza maiorem pagi Salfeldiensis partem aere suo sibi comparauerat, et vbi praedia subinde venalia fuerunt, cum pecunia abundaret, coemit. Fratres habuit Ottonem, Comitem Palatinum et Hermannum, Archiepiscopum Colonensem; ille 1048. obiit, hic 1055. Cui quidem cum successit Anno, neque monasterii Brunwilleriani exaedificationem a gente Palatina suscepit admodum juuaret, Richeza exceptis, dum viueret, redditibus, praedia Salfeldiensia et caetera, quae possebat, bona donauit Annoni. Hic igitur Colonia misit Canonicos quosdam suos, ut nouam veluti haereditatem cernerent, et simul populum rudem ad sacra christiana traducere conarentur. Quid mirum, si hi, remoti a domino suo, nactique egregiam genio suo indulgendi facultatem, in turpia quaque se dederunt praecepites.

ficare comprobauimus, vt populum rūdem, et christiane religionis inscium, et ignarum diuini germinis,
 6. paganismo et errore vanitatis eliminato⁷ ad glorio-
 sum nomen Dei benedicendum inducerem, sperans,
 nos⁸ areae coelesti tanto gratiore laboris⁹ nostri ma-
 nipulos quanto nouellae plantationis illatueros. Igitur
 gratias agentes¹⁰ diuinae maiestati pro inspirata suae
 iussionis voluntatis, et¹¹ concessa piae intentionis
 consummatione offerimus hunc locum Deo, bonorum
 omnium auctori,¹² singulare nostrae deuotionis sacri-
 ficium, in quo sit gloria in excelsis¹³ Deo, et in terra
 pax hominibus bona voluntatis. Bona¹⁴ autem,
 quae contulimus¹⁵ monasterio, sunt haec: Villa ipsius
 loci cum mercato et nemore adjacente, quod in-
 ter¹⁶ Schwarza et Remschitz et Germanisdorf et¹⁷ Ke-
 diten situm est, et in superiori filua, quicquid est citra
 amnem, qui dicitur¹⁸ Weybach, Grabin ex toto: Wil-
 lersdorf ex toto:¹⁹ *) Grabendorf, Chrolup,²⁰ Vnge-
 witzi,^{**) Inurdawini, Godawini, vtrumque²¹ Opult,}

D

Nim-

6. Et inferuit Aquila, 7. ad omittunt Schleg. Sch. et F. 8. arca
 habet Schleg. 9. nostri laboris Sch. et F. 10. Scham. et F. summae ac di-
 uinae. 11. concessae Falck. 12. Singulari, caeteri omnes. 13. Deo omit-
 tunt, Scham. et F. 14. pro autem Scham. et F. habent enim. 15. monasterio
 omittunt Scham. et F. 16. loco Schwarza est Scharfeld ap. Scham. et F.
 17. Keditz Sch. et F. 18. Weybach Sch. et F. 19. Grabendorf Scham. et F.
 20. Vngawitzi Schleg. 21. Opult Sch. et F.

Nim-

*) Grabendorf — Schweinitz] hi omnes ad viam, aut prope ab ea, sunt, quae
 ducit Neostadium.

**) Inurdawini] Non dubito, quin hic vicus olim etiam Slotawini dictus fue-
 rit, hodie Schloertwein. A deastris enim multos Sorabi denominare vi-
 eos. Dicituriam praefites ex eorum sententia Slota et Pilitus fuerunt;
 ab illa slotawini nomen accepit, ab hoc Bilwitz; ab Auschwito, quem
 valetudini et bona et malae praeesse arbitrati sunt, Tauchowitz.

²² Nimbrici, ²³ Sulwitzi, Schweinitzi et ²⁴ Lemane ex toto. In ²⁵ Longawitzi duo ²⁶ mansf. Lestini, Chotizi ex toto, exceptis venatoribus, ²⁷ Germarisdorf, ²⁸ Remischzi, ²⁹ Misaci, ³⁰ Prilop et alterum ³¹ Prilep cum duabus vineis: ³² Growitzi, ³³ Chulisdorf ex toto, Rudenbach: In Schwartza ³⁴ XII. mansf. In Eichenfeld IV. In ³⁵ Kircheim ³⁶ XVI. In ³⁷ Alterstetin XXV, de quibus ³⁸ IV. in Saltza. In ³⁹ Sochin XIV, ⁴⁰ praecarie accepti a Theodorico, datis ei tribus villis ⁴¹ Culcawitzi, ⁴² Wanfridt, ⁴³ Wabirsteti, ea conditione, vt, si ⁴⁴ contingere heredem non esse, in potestate essent monasterii: Tradidimus ei etiam Breternitzi cum piscatoribus, eandem villam obtinentibus, et quaecunque in eadem prouincia temporibus dominae ⁴⁵ Richezet ad piscatoria jura pertinebant, in piscinis, in lacubus et in banno super quaelibet ⁴⁶ flumina. Concessimus quoque,

22. Nimbrin Schleg. Nimmie Scham, et F. 23. Sulwitzi et Schweinitzi omittunt Sch. et F. 24. Locman Lib. et Schleg. Loman Sch. et F. 25. Longawitz Schleg. 26. Mansleßini Schleg. 27. Germarsdorf Scham, Germars Falck. 29. Remischzi Sch. et F. 29. Misaci Sch. et F. 30. Prilop Sch. et F. 31. Prielep Lib. et Schl. 32. Grobitzici caet. omni. 33. Chulsdorf Sch. et F. 34. XVI. caet. omnes. 35. Kircheim Schleg. Ruchin Sch. et F. 36. XII. caet. omnes. 37. Alterstedt Lib. Alsted Sch. et F. 38. II. Falck. 39. Sochin Lib. Sochin Sch. Sachin Scham, et F. 40. precario Sch. et F. 41 Kulkawitzi Schl. Kutkawitzi Scham, Ruthawitzi Falck. 42. Wanfridt Schl. 43. Wabirsted Scham. et F. 44. contingit Sch. et F. 45. Richezet Lib. Richezet Scham. Richeze Falck. 46. fulmina Scham, quae vox et repetita est in Thuringia sacra; in cuius autorē Schoettgenius in libello de Majoribus Sizzonis, Comitis Keubernburgici, grauiter his verbis inuenitur; Monasteria Schameliana ab interprete negligenter admodum sunt habita, sphaumatibus quoque Typographicis, quae absentia Autoris evitare non potuit, retentis, Sed nefciuisse videtur Schoettgenius, eundem Schamelium vna cum Henr. Frid. Ottone opus illud edidisse.

que, ut⁴⁷ in bonis monasterii secundum⁴⁸ consuetudinem prouinciae⁴⁹ illius neque canes pascantur, neque stipendia venatoribus dentur. Dedimus ei noualia, quae⁵⁰ ipse in nemore nostro⁵¹ nouauimus⁵²*) Clinowa, et aliud⁵³ Elinowa,⁵⁴ Scathaha, totumque reliquum nemus, cum omni vtilitate. In quo etiam alia noualia ad vsum fieri instituimus, Gampprech,⁵⁵ Huttin,⁵⁶ Fridebach, et si quae alia fieri ibi⁵⁷ possint. In maiori quoque silua, quae dicitur⁵⁸ Vorstwald, quousque nostra potestas protendit, scilicet⁵⁹ vltra⁶⁰ Laestin vsque ad amnem, qui dicitur⁶¹ Hasela, dedimus ei potestatem venandi, noualia faciendi, et qualibet vtilitate in ea fruendi. In salinis⁶²**) Franckenhusen⁶³ IV. sartagines. In tota regione⁶⁴ Salueldensium pro justa decimatione, quia non potuit exigi de singulis mansis,*** duo modii

D 2 per-

47. in omitt. Sch. et F. 48. consuetum Sch. et F. 49. morém ad sensum superplendum inferunt Sch. et F. 50. ipse Falck. 51. nouauimus Sch. et F. 52. Ciri-
nava Sch. et F. 53. Clinowa idem. 54. Schathaha Lib. et Schleg. 55. Hutt-
ini Sch. et F. 56. Fridebach Schleg. 57. possunt Sch. et F. 58. Vorstwald
Lib. Vorstwald caeteri. 59. vltra omittit Schleg. 60. Loefzin Lib. et Sch.
Loeffin Schleg. Loefzin Falck. 61. Hassela caet. omnes. 62. Franckenhusen
Sch. et F. 63. II. tantum Falck. 64. Salfeldensum caeteri.

65. fo-

*) Clinowa — Elinowa] Ea denotatur regio, vbi jam vicus est, qui tribus ab-
hinc seculis dicebatur Owe am oder hinter dem Berg, postea Au am Berg;
hodie ab agrestibus, delectatur hoc genus hominum dicendi compendiis, di-
citur Ra.

**) Falluntur igitur Franckenhusani, si neminem vnuquam salinarum suarum ha-
buisse socium atque partipem putent. Vid. Europaeische Staats- und Reise-
geographie P. VI. Lib. 7. p. 1012. Wer nicht Bürger ist, vnd hier nicht
wohnet, der kan keinen Antheil am Salzwerke haben, wie solches von un-
denklichen Jahren her in Obacht genommen worden ist.

***) Non igitur ex integro decimae fuerunt, sed ex statuto. vid. Kreyssg. Beytrae-
ge zur Histor. der Chur- und F. Sacchi, Lande F. VI. p. 81.

persoluendi sunt; in haec exoratis et ⁶⁵ voluntarie consentientibus ⁶⁶ incolis omnibus. Quod cum recognovissem Moguntinensi Archiepiscopo, ad cuius episcopatum decimae regionis pertinent, ipso quoque tradente collatum est monasterio. Tradidimus etiam eidem monasterio ⁶⁷ nostro ⁶⁸ Choburgk cum omnibus id loci pertinentibus et tam in Choburgk, quam in Salveld quaecunque beneficia monasterialium, siue militarium quibus et quando heres non superfit, nulla unquam praesumente contradictione. Sunt praeterea eidem monasterio a nobis ⁶⁹ contradita in Immelden V. mansi. in ⁷⁰ Molire VIII. in ⁷¹ Belissen II. in ⁷² Mamelrichstat et ⁷³ Berckerisdorf ⁷⁴ LII. cum vinea. Tradidimus ei etiam ⁷⁵ Barckveldan ex toto, quod Arnoldus cum vxore ⁷⁶ sua accepto ⁷⁷ beneficio ⁷⁸ contradiderunt. De ministerialibus nostris dedimus ipsi ecclesiae ⁷⁹ Hiezemannum de ⁸⁰ Rinda, Bettönem et Gumponem fratrem eius, de Walbera cum beneficiis suis, ipsis potentibus et voluntarie consentientibus. Tradidimus ei beneficium Tegimonis, ⁸¹ Bezelini, ⁸² Rasconis Graftonis, Bowirwitis, ⁸³ Herimanni, ⁸⁴ Salochonis, ⁸⁵ Hildewardi,

⁶⁵, voluntario Sch. et F. ⁶⁶, ineolis Sch. in eis F. ⁶⁷, nostro omitt. Sch. et F. ⁶⁸, Choburg sch. et F. ⁶⁹, tradita caet. omnes. ⁷⁰, Mobire Scham. et F. ⁷¹, Bilissen caet. Bilissen F. ⁷², Mamelrichstadt Lib. Mamelreichstadt Schleg. Mamel Witchstadt sch. et F. ⁷³, Berckerisdorf Schleg. Berckerisdorf sch. et F. ⁷⁴, ante LII ponunt cum Lib. et Schleg. ⁷⁵, Barchweldam Schleg. Burckwaldia sch. et F. ⁷⁶, sua exulat a Sch. et F. ⁷⁷, beneficio Schleg. ⁷⁸, contradederunt Schleg. ⁷⁹, Hiezemannum Lib. Hiezemannum Schleg. Hic Zemannum Sch. et F. ⁸⁰, Kinda F. ⁸¹, Bezeloni Scham. Bezeloni F. ⁸², Rusconis Sch. et F. ⁸³, Hermanni Sch. et F. ⁸⁴, omitt. s. et F. ⁸⁵, omitt. Sch. et F.

di, Ruperti, ⁸⁶ Adelberti, qui omnes absque herede ⁸⁷ se-
nuerant, et ut ecclesiae eius heredem faceremus postul-
abant. In ⁸⁸ constituendo abbate eisdem fratribus ⁸⁹ su-
ae electionis jus proprium damus, qua nullus constitutu-
tus ad aliquod curiale seruitium constringatur, ne quis
aduocatus, vel ⁹⁰ subdefensor vñquam, nisi voluerit ab-
bas, monasterio vel donis constituatur. Attestante ve-
ro scriptura, quod in ore duorum aut trium testium sta-
bit omne verbum, ad perpetuam huius delegationis
stabilitatem, non duos vel tres, sed plures adhibuimus
testes idoneos, ex quibus fuerunt in clericali habitu:
⁹¹ Herimannus Vicedominus, Rupertus, Bernhardus;
et in laicali habitu: Burchardus, ipsius loci aduocatus,
Berlachus, Comes ⁹² Lienobundinus, ⁹³ Berino, Hilo-
mannus, ceterique quam plures, quos omnes nominare
non est ⁹⁴ necessarium; ⁹⁵ quum illi praecipue cum
sanctis suis hujus rei ⁹⁶ commendauimus testimonium,
qui ⁹⁷ testimonio non indiget hominum, quia ipse testis
et inspector est omnium. Oportet ⁹⁸ ergo vineam ⁹⁹ do-
mini Sabaoth sepi tutam muniri, ne vñquam, ¹⁰⁰ quamlibet
¹⁰¹ maleuola præsumtione, in detrimentum gregis
Christi depascatur. Inuocata itaque summae diuinitatis
¹⁰² omnipotentia, intercedentibus meritis gloriosae
Dei genitricis Mariae, principumque apostolorum, Pe-

D 3

tro

86. Adelbarti Sch. et F.

87. Secum erant Sch. et F.

88. inſtituendo Sch. et F.

89. suis Sch. et F.

90. subdefensor. F.

91. Herimanus — habitu: Omitt. Sch. et F.

92. Lienobundinus Sch. et F.

93. Berino Schleg. Bernio Sch. et F.

94. neceſſum Sch. et F.

95. quem caet,

omnes. 96. commendamus Sch. et F.

97. teſtimonium Sch. et F.

98. igi-
tur Lib. et Schleg.

99. Dei Schleg.

100. quamlibet omittunt caeteri.

101. maleuola Sch. maleuola F.

102. omnipotentissima librarii vitio in auto-

grapho

tro et Paulo, sibimet in domo propria patrocinantibus: interuenientibus quoque, meritis omnium Sanctorum, nostro quoque pontificali edito, et auctoritate totius catholicae religionis, sub interminatione perpetui anathematis, et illius tremendi examinis, sit locus ipse in pace stabili, quietus in tranquillitate, per eum securus¹⁰³ ab omni manu et injuria tutus, Deo liber et deuotus. Quicunque vero pia voluntate operis nostri adjutor exstiterit, caeptisque nostris non male voluerit, erit pars eius in sorte justorum in die Domini. Si quis vero in aliquo contrarius venerit, nisi¹⁰⁴ compunctus resipuerit, ignis extremae vltionis¹⁰⁵ inuoluat eum, a verme nunquam moriente exedendum, cum Juda proditore perpetuis gehennae incendiis. Actum est hoc anno dominicae incarnationis MLXXIV. Indictione XII. Sub Apostolicae sedis praestule Gregorio VII. Hellebrando, regnante Henrico IV. Moguntinae sedis pontifice Sigefrido.